
OBCE ŠPIČKY
1

Vážení spoluobčané!

Konečně se výrazně omezují hygienická opatření, která nás provázela více než dva roky. Skoro by si člověk 
mohl myslet, že to nejhorší máme za sebou…

To by ale v Kremlu nesměl sedět rádoby novodobý ruský car Putin. A k tomu okruh jeho věrných – Sergej  
Lavrov, Sergej Šojgu, Sergej Naryškin a další. Všechno kamarádi z neslavně proslulé tajné služby KGB. Lidé, 
kteří se celý život zabývali destrukcí a ničením lidských životů a o jejichž morálním kreditu si nedělejme žádné 
iluze. Od těch nemůžeme čekat, že ctí uzavřené mezinárodní dohody nebo úmluvu potvrzenou podáním ruky!

Alespoň v jednom nás nesmyslná válka na Ukrajině (a snad jen tam) poučila. Založit zelenou energetickou 
politiku EU na ruském plynu je cesta do chudoby a do pekla…  

 Vladimír Zamazal, starosta obce Špičky     

OBCE ŠPIČKY

OBCE ŠPIČKY

1 22

ŠPIČKY - OHLÉDNUTÍ ZA UDÁLOSTMI
POSLEDNÍCH TÝDNŮ
Na změně varianty protipovodňového
opatření obec neprodělala. Naopak ... 2

ŠPIČKY - CO NÁS V BRZKÉ DOBĚ ČEKÁ  
V dubnu se uskuteční sběr nebezpečné-
ho a velkoobjemového odpadu 
Další akce na jaře ... 3
 
NAHLÉDNUTÍ DO OBECNÍCH A OBČAN-
SKÝCH POVINNOSTÍ 
Jak to vypadá s odpadními vodami  ... 4

ZE ŽIVOTA MYSLIVCŮ 
V Kunčicích se konal společenský večer 
čtyř mysliveckých spolků  ... 5

TOMÍK NA CESTÁCH  ... 6

SPOLKOVÝ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT V OBCI 
Průvod s medvědem si poradil...
Stolní tenisté hodnotí sezónu...  ... 7

ŠPIČKOVÁ ŠKOLKA V OBRAZECH ... 8

CENTRUM POMOCI UKRAJINĚ ... 11
VÝSLEDKY TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY  ... 12

…uvnitř čísla najdete….PŘI KONČINÁCH HOSPODYŇKY OBČERSTVENÍM NEŠETŘILY

 Více na str. 7 

VŠECHNO JE JINAK. VE SKALIČCE BY MĚL BÝT SUCHÝ POLDR

Ve čtvrtek 17. února se ve Špičkách setkali 
zástupci Ministerstva zemědělství ČR, stát-
ního podniku Povodí Moravy a starostové 
obcí dotčených výstavbou vodního díla 
Skalička. Jednali o aktuálním vývoji přípra-

vy této významné krajinné stavby. Zástupci 
ministerstva informovali představitele sa-
mospráv, že vládě doporučí variantu boční 
suché nádrže.
� pokračování�na�str.�2



OBCE ŠPIČKY
2

dokončení�ze�str.�1
V loňském roce dokončila přední akademická pracoviště multikriteri-
ální analýzu, která na základě několika metod dospěla k závěru, že 
nejvhodnější variantou vodního díla Skalička je boční víceúčelová 
nádrž. Boční suchá nádrž byla dle výsledků analýzy až na druhém 
místě. Výsledky multikriteriální analýzy prezentovali vloni v říjnu její 
autoři zástupcům dotčených obcí přímo ve Skaličce. Zásadním pod-
kladem pro analýzu byla hydrogeologická studie, která zhodnotila 
hydrogeologické poměry v lokalitě i širším zájmovém území a vy-
hodnotila potenciální změny režimu podzemních vod v souvislosti  
s jednotlivými variantami.
Ministerstvo zemědělství ČR a Ministerstvo životního prostředí ČR 
se však po vzájemných jednáních rozhodla doporučit vládě pro další 
přípravu boční suchou nádrž, tedy variantu, která se v odborném 
posouzení umístila jako druhá v pořadí, a to zejména s odkazem 
na vládní programové prohlášení, podle nějž bude vláda podporovat 
stavbu pouze vodárenských vodních nádrží pro zásobování obyvatel 

pitnou vodou. Vodní dílo Skalička má primárně sloužit jako protipo-
vodňová ochrana sídel v Pobečví. Případná víceúčelová nádrž by 
sice měla významný pozitivní vliv na zlepšování průtoků v Bečvě  
v období sucha, podmínku pro vodárenský odběr by však nesplňo-
vala.
Ministerstvy nově doporučovaná boční suchá nádrž má protipovod-
ňový účinek a nevyžaduje zásahy do pravobřežního území ani přeru-
šení říčního kontinua Bečvy. Hráz je vedena podobně jako v případě 
boční víceúčelové nádrže a její přesné trasování tak bude předmě-
tem dalších stupňů přípravy a podrobnějších geologických studií.  
V případě, že vláda na základě tohoto doporučení potvrdí výběr na-
vrhované varianty, bude Povodí Moravy pokračovat v další přípravě 
vodního díla Skalička, při které budou zohledněny poznatky a dopo-
ručení z multikriteriální analýzy i hydrogeologické studie.

 Petr Chmelař, tiskový mluvčí Povodí Moravy

OBCE ŠPIČKY
2

ŠPIČKY – OHLÉDNUTÍ ZA UDÁLOSTMI POSLEDNÍCH TÝDNŮ

VŠECHNO JE JINAK. VE SKALIČCE BY MĚL BÝT SUCHÝ POLDR, NAVRHUJÍ MINISTERSTVA

NA ZMĚNĚ VARIANTY PROTIPOVODŇOVÉHO OPATŘENÍ OBEC NEPRODĚLALA. PRÁVĚ NAOPAK!

Poslední� vývoj� v� posouzení� řešení� protipovodňových� opatření� na�
řece�Bečvě�a�rozhodnutí�doporučit�Vládě�ČR�jako�nejvhodnější�vari-
antu�levobřežní�suchou�nádrž�je�oproti�původnímu�záměru�výraznou�
změnou.�Tato�skutečnost�si�zaslouží�malou�rekapitulaci�z�pohledu�
obce�Špičky.�
Původní�varianta,�která�předpokládala�přehrazení�stávajícího�koryta�
řeky�Bečvy�a�zátopovou�plochu�cca�650�ha,�požadovala�prodej�přes�
30�hektarů�obecních�pozemků�se�základní�cenou�150�Kč/m2.�Díky�
aktivnímu� jednání�byla�dosažena�průměrná�cena�za�1�m2�ve�výši�
171,25�Kč.�Celkově�obec�uzavřela�tři�smlouvy�s�Povodím�Moravy�na�
celkovou�částku�51�560�245�Kč.�Podařilo�se�prodat�i�zbytkové�po-
zemky�v�blízkosti�železniční�trati,�které�neměly�být�výstavbou�vodní-
ho�díla�dotčeny.�Na�základě�levobřežní�varianty�bude�přehodnocena�
potřebná�plocha�vykupovaných�pozemků�a�je�téměř�jisté,�že�některé�
pozemky,�které�obec�prodala,�v�současné�době�by�již�vykupovány�
nebyly.�Obec�sice�přišla�o�majetek�v�podobě�vlastnictví�pozemků,�
který�však�zhodnotila�za�ceny�výrazně�vyšší�než�je�běžná�odhadní�
cena.�Vzhledem�k� tomu,�že�suchý�poldr�nepředpokládá� trvalé�za-
vodnění,�hradí�Povodí�Moravy�každoročně�daň�z�nemovitostí,�která�
je�v�plné�výši�rozpočtovým�příjmem�obce.�Tato�daň�je�výrazně�vyšší�
než�průměrný�výnos�z�lužního�lesa,�kde�nejrozšířenější�rostlinou�je�
expanzivní�křídlatka.��
Rekreační�chaty�a�zchátralý�mlýn�„Na�kačeně“,�které�jsou�majetkem�
Povodí�Moravy,� budou� odstraněny� a� plocha� pozemků� na� pravém�
břehu�řeky�Bečvy�bude�využívána�k�rozlivu�při�povodních,�které�ne-
budou�vyžadovat�využití�levobřežní�suché�nádrže.

 Vladimír Zamazal, starosta obce Špičky

VÝVOJ UDÁLOSTÍ KOLEM POLDRU
Květen 2007 – zařazení ochrany Pobečví (OP) mezi priority ČR

Duben 2011 – zahájení přípravy koncepce OP včetně su-
ché nádrže Teplice

Červen 2012 – schválení koncepce OP

Červenec 2015 – zajištění financování technických a příro-
dě blízkých opatření 

Prosinec 2015 – schválení zásad majetkového vypořádání 
pro první etapu výkupů

Září 2016 – aktualizování zásad majetkového vypořádání 
pro první etapu výkupů 

Duben 2017 – schválení komplexních zásad majetkové vy-
pořádání pro druhou etapu výkupu pozemků

Listopad 2018 – podpis memoranda MZe a MŽP, které sta-
novuje podmínky pro vodní dílo Skalička a dohodnutí dal-
šího postupu v podobě zpracování multikriteriální analýzy 



OBCE ŠPIČKY
3

OBCE ŠPIČKY
3

ŠPIČKY – CO NÁS V BRZKÉ DOBĚ ČEKÁ

VELKÝ JARNÍ ÚKLID

V DUBNU SE USKUTEČNÍ  SBĚR 
OBJEMNÉHO A NEBEZPEČNÉ-
HO ODPADU. 

Kontejner na objemný odpad bude 
přistaven v pátek 22. 4. odpoledne 
a odvezen v pondělí 25. 4. ráno.

Do objemného odpadu neodklá-
dejte nebezpečný odpad, elektro-
odpad a pneumatiky!   

Sběr nebezpečného odpadu pro-
běhne 23. 4. od 10:00 do 11:00 h.

Ke svozovému vozidlu s nebez-
pečným odpadem můžete nosit od-
padky vyjmenované a znázorněné 
na obrázcích vlevo.

                    BESEDA 

          S CESTOVATELEM

     TOMÁŠEM VEJMOLOU

Úterý 29. března od 19:00 
ve špičkové hospodě. 

Pivo a nealko zajištěno.

Předpokládaná doba 
prezentace: 1,5 hodiny

DALŠÍ AKCE NA JAŘE

Sobota 30. 4. – SLET ČARODĚJNIC
doba�a�místo�budou�upřesněny
Neděle 1. 5. – SVATÝ FLORIÁN
mše�ve�farním�kostele
Sobota 7. 5. – PIETNÍ VZPOMÍNKA
obětí II. světové války
začátek�v�18:45�u�obecního�úřadu



OBCE ŠPIČKY
4

OBCE ŠPIČKY
4

NAHLÉDNUTÍ DO OBECNÍCH A OBČANSKÝCH POVINNOSTÍ

Nakládání s odpadními vodami v obci je složitá a v mnoha pří-
padech i riziková činnost, kterou stát poměrně přísně usměr-
ňuje zákonem č. 254/2001 Sb., o vodách a to prostřednictvím 
místně příslušného orgánu, který dohlíží nad jeho dodržová-
ním. Tím je oddělení životního prostředí Městského úřadu Hra-
nice. Zákon o vodách není novou institucí, pouze se v průbě-
hu let zpřísňuje. Důvodem je důsledná ochrana povrchových  
a podzemních vod, aby jejich funkce byla zachována nejenom 
pro nás, ale i pro další uživatele v budoucnosti.

Ze zákona, který je v rozsahu 137 paragrafů, jsou pro obec 
nejdůležitější ty, které stanovují povinnosti při vypouštění od-
padních vod do povrchových vod (§ 8 a 9) a s tím související 
sankce (§ 125) za porušení povinností tímto zákonem stano-
vených. 
Všichni v obci bez rozdílu používáme vodu pitnou a s tím zce-
la zákonitě souvisí i produkce vod odpadních a nutnost jejich 
nezávadné likvidace. Naše obec v současné době není napo-
jena na centrální čistírnu, odvod odpadních vod je realizován 
prostřednictvím šesti výustí a každé z těchto výustí je součástí 
povolení, ve kterém je stanovena kvalita vypouštěných vod. 

Za přestupek spáchaný vypouštěním odpadních vod do po-
vrchových vod v rozporu s povolením (tedy i vypouštění bez 
povolení) lze uložit pokutu do výše 5 000 000 Kč. 

Povolení k vypouštění odpadních vod do povrchových dle  
§ 8 odst. 1 písm. c) vodního zákona vydává oddělení životního 
prostředí formou rozhodnutí, které u jednotlivých kanalizačních 
výtoků stanovuje maximální povolené množství vypouštěných 
odpadních vod včetně maximálních hodnot koncentrací ukaza-
telů jejich znečištění. Rozhodnutí stanovuje, kolikrát ročně je 
prováděn odběr vzorků, u kterých je prováděn chemický rozbor 
ke stanovení: 
- chemické spotřeby kyslíku dichromanem (CHSK-Cr)
- nerozpuštěných látek (NL) 
- biochemické spotřeby kyslíku (BSK5).    

Dalším právním předpisem v rozsahu 47 paragrafů, který obci 
stanovuje povinnost při nakládání s odpadními vodami a s ka-
nalizací a veškerou technologií s tím související od 1. ledna 
2002, je Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích 
pro veřejnou potřebu. 

Vzhledem k tomu, jak je kanalizace v obci Špičky provedena, 
spadáme do kompetence tohoto zákona a jsme povinni ho do-
držovat v plném rozsahu. Kromě povinnosti mít povolení kraj-
ského úřadu se jedná o plnění dalších povinností – evidence 
provozních ukazatelů, uzavírání smluv, ohlašování ročních vý-
sledků a stavů, financování atd.

A opět je v zákoně uveden obsáhlý výčet přestupků a s tím 
souvisejících pokut, které následují, když něco nedodržíme,  
viz § 33 odst. (1) – odst. (8). K těmto přestupkům mj. patří 
provozování kanalizace bez již uvedeného povolení k provo-
zování, nepodání hlášení majetkové a provozní evidence, plán 
financování obnovy atd. Za tyto přestupky lze udělit pokutu až 
1 000 000 Kč.

Tolik velmi stručně k právním předpisům a z nich vyplývajících 
povinností. Z krátkého pohledu do historie, po obnovení sa-
mostatnosti, lze konstatovat, že jenom zásluhou zaneprázd-
něnosti úředníků nadřízených orgánů zatím k těmto postihům 
nedošlo!

Stávající povolení k vypouštění odpadních vod má platnost do 
dubna 2024 a povolení k provozování kanalizace a k vypouš-
tění odpadních vod do povrchových vod získala obec až v roce 
2011. Stav volných výustí (tj. neukončených čistírnou odpad-
ních vod) však nebude dlouhodobě udržitelný. Proto bylo na 
základě rozhodnutí zastupitelstva obce v roce 2017 zadáno fir-
mě Vodam Hranice vypracování studie čištění odpadních vod 
v obci Špičky. Tato studie doporučila jako nejvhodnější variantu 
čištění odpadních vod využití domácích čistíren odpadních vod 
bez nutnosti budování nové oddělené kanalizační sítě. Předpo-
kládané finanční náklady u tohoto způsobu čištění byly vyčís-
leny v úrovni cca 30 % finanční náročnosti centrálního čištění 
s nutností vybudování oddělené kanalizace a přečerpávacích 
stanic. 

Po zpracování dalších potřebných dokumentů byla podána žá-
dost na Krajský úřad Olomouckého kraje o změnu v PRVKOK 
(Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Olomouckého kraje), kte-
rá spočívala ve vybudování tohoto systému decentralizované-
ho čištění v domovních čistírnách odpadních vod. Po doložení 
odborného posudku autorizované osoby byl v březnu 2020 
vydán KÚ Olomouckého kraje předběžný souhlas se změnou 
PRVKOK.

Ke konečnému souhlasnému stanovisku o změnu v PRVKOK 
požádal KÚ o vyjádření Ministerstvo zemědělství ČR, do jehož 
gesce patří problematika odpadních vod, které si vyžádalo sta-
novisko Povodí Moravy. Obě instituce se záměrem obce Špičky 
na řešení čištění odpadních vod domácími ČOV nesouhlasily. 
Po následných jednáních na MZe a Povodí Moravy, kde jsem 
se snažil zvrátit zamítavé stanovisko čištění odpadních vod, se 
domnívám, že pro obec existuje jediné řešení a to je čištění od-
padních vod centralizovaným způsobem. Toto technické řešení 
potvrzuje i studie „Špičky – odkanalizování obce“ zpracovaná  
v roce 2021 firmou AQUATIS Brno. 

JAK TO VYPADÁ S ODPADNÍMI VODAMI V NAŠÍ OBCI



OBCE ŠPIČKY
55OBCE ŠPIČKY
5

Ještě malá poznámka ke sdělení o zamítavém stanovisku Olo-
mouckého kraje, kde je uvedeno:
„Navržené decentralizované čištění odpadních vod prostřednictvím 
domovní ČOV není v souladu s PRVKOK“. Protože jsem záměrně 
(do doby vyřešení způsobu čištění odpadních vod v obci) nepro-
váděl aktualizaci PRVKOK, obsahuje tento dokument informace 
vložené při aktualizaci PRVKOK v roce 2006, v nichž je mimo jiné 
uvedeno: Kanalizační stoky z obce jsou zaústěny do stávajících „je-
zer“, které jsou situovány jak na východě, tak na západě obce a kte-
rá jsou porostlá rákosem. Tato „jezera“ fungují jako přírodní čištění 
(kořenová pole). Kal je likvidován na zemědělských pozemcích. Na 
stávajících stokách před vyústěním je navrženo mechanické před-
čištění. Stávající stav v odkanalizování a likvidace odpadních vod  
v obci Špičky je vyhovující a zůstane zachován i do budoucna“. 
Tolik citace. 
Od roku 2011 jsou v souladu s povolením k vypouštění odpadních 
vod do povrchových vod z jednotlivých vyústění odebírány čtyřikrát 

ročně vzorky, jejichž rozbor na výše uvedené ukazatele by neměl 
překročit limity stanovené v povolení k vypouštění odpadních vod 
do povrchových vod. Samozřejmě, že hodnoty výrazně ovlivňují 
dešťové srážky, ale hodnoty rozborů z vyústění „U Marka“, kde jsou 
svedeny odpadní vody z nemovitostí od hasičské zbrojnice na Kun-
čice a na Hluzov, pravidelně výrazně přesahují povolené hodnoty, 
což se u ostatních vyústění stává výjimečně. To je rozhodně důvod, 
proč nelze považovat čištění odpadních vod v obci za vyhovující. 

Nové zastupitelstvo by mělo definitivně rozhodnout a realizovat do-
statečně kvalitní způsob čištění odpadních vod. Na rozdíl od jiných 
malých obcí má naše obec jednu velkou výhodu a to je dostatečné 
množství volných finančních prostředků, které společně s poskyto-
vanými dotacemi umožní vybudování kvalitního čištění odpadních 
vod v obci Špičky. Tahle šance by se měla využít, jiné obce ji nemají. 

 Vladimír Zamazal, starosta obce Špičky

ZE ŽIVOTA MYSLIVCŮ

Kvůli proticovidovým opatřením přišli (nejen) myslivci o dvě pleso-
vé sezóny. Proto, když v únoru rozhodla vláda o jejich rozvolnění, 
rozhodli jsme se situace rychle využít. Členové čtyř mysliveckých 
spolků (Špičky, Bělotín, Kunčice a Polom) dali své síly dohromady 
a v rekordně krátké době 14 dnů se nám podařilo zorganizovat 
společný večer pro myslivce a jejich známé. Kdo někdy podobou 
akci připravoval, ví, že je to běh na delší trať: sehnat kapelu, za-
řídit občerstvení, tombolu, oslovit účastníky... Díky obrovskému 
nadšení organizátorů se vše podařilo na jedničku i přesto, že jsme 
my čtyři myslivecké spolky spolupracovali poprvé.
Akce se uskutečnila v KD v Kunčicích v sobotu 5. března. Při pří-
chodu obdrželi každý pán a dáma welcome drink a každá dáma 
navíc rudou růži. Po usednutí hostů na místa se trubači postarali  
o slavnostní zahájení a poté, co hospodář hostitelského spolku 
Vlastimil Lév přivítal všechny účastníky, následovala společná 
večeře. Řízky z divočáka a bramborový salát byly vynikající. Pak 
už přišli ke slovu muzikanti. K tanci a poslechu hrál Martin Lás-
ka a band. V průběhu večera se stoly zaplnily výborným vínem 
z jižní Moravy a dalšími lahůdkami: domácí zvěřinovou játrovou 
paštikou s brusinkami, domácím salámem a škvarky z divočáka. 
Zlatým hřebem akce bylo losování bohaté tomboly, ve které ne-
chyběli daněk, srnče, divočák, gril, aku-vrtačka a dalších více než 
100 krásných cen. 
To nejlepší bylo ale zjištění, že máme skvělé sousedy. To, že se 
čtyři myslivecké spolky dokázaly spojit a domluvit na organizaci ta-
kové  akce, není samozřejmostí. V médiích se spíše řeší rivalita 
mezi mysliveckými spolky, hádky, občas i soudy… 

My jsme problém neměli. Ani s tím, jestli divočáka „se zelím“ nebo 
„se svíčkovou“. Takže jsme se na závěr nepoprali, jako ve Slavnos-
tech sněženek, ale naopak – domluvili jsme se, že v příštím roce 
akci zopakujeme.
  Myslivecký spolek Hejné Špičky

V KUNČICÍCH SE KONAL SPOLEČENSKÝ VEČER ČTYŘ MYSLIVECKÝCH SPOLKŮ



OBCE ŠPIČKY
6

OBCE ŠPIČKY
6

Z DENÍKU DOBRODRUHA: TOMÍK NA CESTÁCH
Vážení�spoluobčané,�
v�době,�kdy�píšu�tyto�řádky,�je�28.�2.�2022�a�z�momentální�situace�
na� východě� je�mi� úzko.� Doufám,� že� až� tyto� řádky� budete� číst,�
koutky�se�nám�budou�zvedat�daleko�snáz.�Mě�to�vlastně�i�připo-
mnělo,�jak�jsem�jel�na�kole�do�Gruzie�přes�Bulharsko�a�Turecko�
a�zpět�přes�Rusko�a�Ukrajinu,�kde�jsem�potkal�plno�hodných�lidí.�
Tenkrát�mi�cesta�trvala�dlouhých�101�dní�a�ušlapal�jsem�něco�přes�
7�000�km;�přesné�číslo�ale�nevím.�Nejel�jsem�totiž�sbírat�kilometry,�
ale�zážitky.�Už�ve�svých�26�letech�jsem�totiž�věděl,�nebo�spíš�tušil,�
že� hmotné� statky,� drahé� telefony� či� auta� jsou� sice� fajn,� ale� do�
hrobu�si�je�nevezmu.�Zato�příběhy,�ty�ve�mně�zůstanou�napořád�a�
vezme�mi�je�až�ten�Němec�„Alzhajmr“.�Zkrátka,�tenkrát�jsem�vyra-
zil,�abych�zažil�dobrodružství�a�říkal�jsem�si:�Třeba�mě�to�nějakým�
způsobem�obohatí.�Jel�jsem�prostě�nejen�do�neznámých�končin,�
ale�i�do�neznáma,�cestou�životem.
Pamatuji�na�první�den�v�Turecku�a�současně�první�den�na�Orien-
tu.�Zastavil�mě�místní�obyvatel�malé�vesničky,�o�velikosti�asi� té�
naší,�a�anglicky�se�mě�tázal:�

Turek: Jedeš sám na kole? Já: Ano
Turek: Odkud jedeš?Já: Z České republiky 
Turek: Cooo??? Já: Čechoslovakia...
Turek: Aaaaa, Milan Baroš fotbal... a to jedeš sám?
Já: Ano, vážně jedu sám.
Turek: Ach, to mě mrzí... A takovou dálku až sem? Já: Ano.
Turek: Ach, to máš těžké... A jsi ženatý? Já: Ne, nejsem.
Turek: Ach... a máš přítelkyni? Já: Taky ne.
Turek: Ach... to mě mrzí.
V tu chvíli Turek přeložil, co jsme si povídali, všem přihlížejícím 
okolo. Pověděl, že nemám auto, nemám přítelkyni, ženu a ani dítě 
a jedu sám.
Turci na to: Ach... to má těžké.
Turek: Já ti představím mou dceru, ona dobře vaří a bude mit  
v Československu dobré peníze. Já ti ji přivedu ukázat.
Já: Ne, děkuji, jste hodný, ale já jedu na kole a stejně ji nemám 
kam dát.
Turek: Ach... a kam jedeš? Já: Do Gruzie a pak domů.
Turek: Aaaa, Gruzie. Kup si tam ženu, ať nejsi takový smutný.

Pamatuji�na�Bohdana,�který�mi�do�stanu�nedaleko�jeho�domečku�
kousek�od�Charkova�přinesl�12�okurek,�6�jablek�a�na�dobrou�noc�
se�podělil� ještě�o�domácí�pálenku,�kterou�uchovával�v� lahvi�Be-
cherovky.�Při�každém�ťuknutí�jsme�si�silně�přičichli�k�jeho�slanině�
a�pak�do�sebe�pálenku�naklopili�a�tohle�opakovali�až�do�ranních�
hodin,�kdy�nám�do�očí�začaly�svítit�ranní�paprsky.
Pamatuji� si� na� děti� ve�městě�Novokubansk,� které� viděly� vousy�
zarostlého�mladíka,�jak�si�šlape�unaveně�proti�větru�někde�na�jihu�
Ruska�a�hned�mu�utíkaly� donést� vodu�a� jídlo.�Především�však�
nabídly�svou�společnost�a�ještě�do�poslední�hvězdy,�která�se�na�
nebi�objevila,�jsme�si�u�ohně�povídali.�Ač�ruským�jazykem�nehol-
duji,� je� to� jazyk� slovanský� a� každému� druhému� slovíčku� se� dá�
„čučuť“�rozumět.

Všechny�tyto�příběhy�z�cest�mají�vždy�jednu�věc�společnou�a�to�
dobrosrdečnost� lidí� k�cizímu�člověku.� I� když�mohli�odvrátit� zrak�
od�zarostlého�pocestného,�tak�se�naopak�rozběhli�a�rukama�i�no-
hama�se�snažili�domluvit�a�hlavně�pokusit�ze�sebe�dostat�otázku,�
zda�něco�nepotřebuji,�či�jestli�mi�můžou�s�čímkoliv�pomoci.�Takové�
okamžiky�člověk�zažívá�na�cestě,�když�je�sám,�poměrně�často�a�
není�to�tím,�že�by�na�tom�ušetřil,�protože�je�často�královsky�po-
hoštěn,�to�ne!�Zkrátka,�takové�okamžiky�v�nás�zůstanou�a�máme�
touhu�pak�pomoci�dalším.�Protože�cítíme,�že�je�to�tak�správné.�
Ač� jsem�se�na� cesty� vydal� teprve�před� šesti� lety,� tak� čím� jsem�
starší,�tím�víc�oceňuji�to�–�a�musím�se�sebestředně�pochválit�–�že�
mám�ze�sebe�radost,�že�jsem�tenkrát�vyrazil.�Cesty�mě�obohatily�
a�díky�nim�jsem�potkal�i�skvělé�lidi,�kamarády,�přátele...�a�dokonce��
ani�mou�milovanou�Janču�a�Valentýnku�bych�nepotkal,�kdybych�
necestoval.�Upřímně:�můj�sen�–�jakožto�rodilého�Hraničana�–�mít�
ženu�z�východu,�se�splnil.
Na� závěr� bych� chtěl� povědět,� že� je� potřeba� pomáhat� druhým,�
protože�nevíme,� kdy�budeme�pomoc�potřebovat� i�my.�Nakonec�
věřím,�že�člověk�s�tímto�přístupem�bude�žít�spokojenější�život...� 
a�to�je�něco,�co�si�za�peníze�nekoupíme.�
A� protože� jsem� ještě� pořádně� nezmoudřel,� tak� už� v� dubnu� se�
chystám� do�Afriky� pro� další� tuktuk.�Tak�mi� držte� palce� a�mějte�
se�krásně.�Jo�–�a�knížka�o�cestě�na�kole�do�Gruzie�vychází�letos� 
v�květnu!
      Tomáš Vejmola



OBCE ŠPIČKY
7

OBCE ŠPIČKY
7

PRŮVOD S MEDVĚDEM SI PORADIL I BEZ HARMONIKÁŘE

SPOLKOVÝ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT V OBCI ŠPIČKY

V sobotu 26. února, čtyři dny před Popeleční středou, se  
v hasičárně sešlo čtrnáct masek. Harmonikáře se nám nepo-
dařilo sehnat, tak jsme využili moderní techniku – mobilní tele-
fon a reproduktor. Okolo jedenácté jsme už tradičně vyšli „vodit 
medvěda“. Obešli jsme celou vesnici, dostali dobré pohoštění 
a před setměním došli do  místního pohostinství. Z vykoledova-
ných vajec jsme udělali výbornou smaženici, dali si točené pivo 
a taky si zazpívali a zatančili.
 Spolek žen

Pomalu nám, „ping-pongářům“, končí „covidová“ sezóna a je třeba 
říci, že stála za to! Všichni: děti, mladí, staří, začátečníci i pokročilí  
hráli s větším zanícením, trénovali poctivěji, k povinnostem přistupo-
vali zodpovědněji a vystříhali se nesportovního chování či neslušné 
mluvy. Žádné výhrady nezazněly ani od soupeřů, ani od svazových 
funkcionářů a vlastně ani od starosty obce. Nikoho jsme nenakazili, 
zažili mnoho překvapivých, radostných  výher, prohry jsme snášeli  
s nadhledem a užili si i trochu společenského života. 
Stabilní jádro dětí se nám rozrostlo o nové, šikovné hráče (holky 
Zdražilovy), v „béčku“ už pravidelně nastupuje do soutěžních zápasů 
dorost (O. Trousil a L. Navrátil), áčko se nestrachovalo ve 2. třídě  
o udržení, ale patřilo do středu tabulky. A Peťa Boháč se stal Skoka-
nem roku (největší skok v žebříčku + 128 bodů). 

Spokojenost vládla na všech frontách a to je dobrá zpráva pro bu-
doucnost ping-pongu ve Špičkách.
 Martin Trousil

STOLNÍ TENISTÉ HODNOTÍ UPLYNOU SEZÓNU JAKO VÝBORNOU 



OBCE ŠPIČKY
8

OBCE ŠPIČKY
8

ŠPIČKOVÁ ŠKOLKA V OBRAZECH

Ve spolupráci s klavírním studiem Evy Lýskové jsme pro školkové děti a jejich nejbližší uspořádali Vánoční koncert.

Přišli k nám Tři králové.                                                        

S dětmi jsme si Vánoce užili se všemi tradicemi, zvyky a nadílkou.

Výhledy do okolí ve Špičkách jsou dechberoucí.



OBCE ŠPIČKY
99

OBCE ŠPIČKY
9

Zima nám přála a tak jsme společně s MŠ Černotín vyrazili na týdenní lyžařskou školku na Svinec.

Děti si samy připravují svačinku.

ŠPIČKOVÁ ŠKOLKA V OBRAZECH

Děti hrají pohádku „Boudo, budko“.

Děti hrají pohádku „Boudo, budko“. Projekt „Malý zahradník“ opět podpořil naši školku.



OBCE ŠPIČKY
10

Uspořádali jsme zimní olympiádu. Děti si vyzkoušely mnoho sportovních disciplín – i curling.

OBCE ŠPIČKY
10

ŠPIČKOVÁ ŠKOLKA V OBRAZECH

Na masopust si děti napekly koblížky a užily si zábavné a soutěžní dopoledne v maskách. Plánovaný karneval v kulturním domě byl z důvodů 
nepříznivé covidové situace zrušen. Naplánovali jsme ale jeho letní variantu na 13. května. O zábavu se postará klaun Hopsalín a tématem 
bude CIRKUS. Srdečně všechny zveme.

Připravili jsme pro děti, rodiče a všechny přátele špičkové školky jarní stopovačku. Stezku plnou úkolů si můžete projít až do neděle  
27. března. Startovní kartu si můžete vyzvednout u vstupu do MŠ a prohlédnout si přitom mírové holubice, které nyní zdobí okna školky.
Přeji krásné jarní dny všem.
 Zuzka Stejskalíková, ředitelka MŠ Špičky

Navštívil nás lesní pedagog s výukovým programem. Besedovali jsme i s chovatelem sov.



OBCE ŠPIČKY
11

OBCE ŠPIČKY
11

Také v letošním roce bude organizována charitativní sbírka pro Diakonii Broumov. Ale 
vzhledem k tomu, že v současné době probíhají sbírky na pomoc Ukrajině, bude sbírka 
pro Diakonii organizována v pozdějším termínu, o kterém budete včas informováni!



Proměny obce Špičky – obecní zpravodaj – čtvrtletník,
vydává: obec Špičky, č. p. 56, PSČ 753 66 Hustopeče n. B., IČ 00850705 (ou.spicky@tiscali.cz),

ediční a grafická úprava: Kateřina Kapková (kkapkova@tiscali.cz),
tisk: Tiskárna Grafema Drahotuše (grafema10@seznam.cz), evid. číslo MK ČR E 21306

OBCE ŠPIČKY


